
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 87 del 31-03-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di marzo, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. A

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
TAPANELLI PIETRO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
STAGIONE TEATRALE ESTIVA E CINEMA IN PIAZZA  2017.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag.  2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA  GIUNTA  COMUNALE

Vista la seguente relazione del Responsabile dell’Area Amministrativa:

*****

Considerato il successo delle scorse Stagioni Teatrali estive il Direttore Artistico ha
sottoposto alla commissione teatrale, che ha approvato, il calendario della Stagione Teatrale Estiva
2017 denominata “I Teatri di San Severino Aperti per Ferie”;

Il programma prevede i seguenti appuntamenti:

sabato 29 aprile ore 21 ingresso gratuito
Teatro Feronia
Accademia Feronia di San Severino Marche
Conservatorio di musica Francesco Venezze di Rovigo
Scuola di musica Don Bosco di Macerata
CONCERTO SINFONICO DELL'ORCHESTRA GIOVANILE
musiche di Johann Sebastian Bach e Antonio Vivaldi

lunedì 1 maggio ore 17 ingresso gratuito
Palazzo Servanzi Confidati
LA SCUOLA SI RACCONTA
inaugurazione della mostra fotografica curata dall'Istituto Comprensivo Tacchi Venturi con la
collaborazione di tutte le scuole di San Severino Marche (la mostra resterà aperta fino al 14 maggio
a Palazzo Servanzi Confidati, in via Cesare Battisti e in Piazza del Popolo)

lunedì 1 maggio ore 18 ingresso gratuito
Teatro Feronia
I SEGRETI DEL FERONIA
visita guidata alla scoperta del teatro, a cura di Francesco Rapaccioni
in occasione della XIV Mostra Nazionale degli Oli Monovarietali Italiani

lunedì 1 maggio ore 18,30 ingresso gratuito
Teatro Feronia
CONCERTO LIRICO
Giorgia Paci soprano, Dario Ricchizzi tenore, Riccardo Serenelli direzione e pianoforte
in collaborazione con VillainCanto ed Edulingua
in occasione della XIV Mostra Nazionale degli Oli Monovarietali Italiani

lunedì 15 maggio ore 21 ingresso gratuito
Teatro Italia



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag.  3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

INCONTRI CON L'AUTORE
Marta Zura Puntaroni Grande era onirica edizioni minimum fax

venerdì 26 maggio ore 21 ingresso gratuito
Teatro Feronia
SIAMO... DIVINI!!
con la partecipazione di Andrea Agresti e la sua 4ever band

sabato 27 maggio ore 21 ingresso a offerta
Teatro Feronia
Cesare Catà
SHAKESPEARE E ALTRE FREGNACCE
da William Shakespeare
serata di beneficenza per l'Associazione Scatto Matto onlus per attività a favore dei giovani del
territorio di San Severino Marche e Matelica

domenica 28 maggio ore 21 ingresso unico euro 5,00
Teatro Feronia
Associazione Arte e Dominio Danza
CRESCERE... CON LA DANZA
coreografie e regia Alessandra Torregiani

mercoledì 31 maggio ore 21 ingresso gratuito
Teatro Feronia
Istituto Comprensivo Tacchi Venturi
CONCERTO DI FINE ANNO SCOLASTICO

venerdì 2 giugno ore 21 ingresso gratuito
Teatro Feronia
Corpo Filarmonico Francesco Adriani
Coro UTEAM
CONCERTO PER LA REPUBBLICA
celebrazione istituzionale della Festa del 2 giugno

sabato 3 giugno ore 21 ingresso gratuito
Teatro Italia
INCONTRI CON L'AUTORE
Giammario Borri La rosa del mio giardino. Come supportare la fragilità post-sisma e alimentare
la speranza nell'area dei Sibillini edizioni Zefirobooks

sabato 10 giugno ore 21 ingresso gratuito



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag.  4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Teatro Italia
INCONTRI CON L'AUTORE
Andrea Vitali A cantare fu il cane Garzanti

domenica 11 giugno ore 18 ingresso da euro 8,00 a euro 12,00
Teatro Feronia
Cantiere DanzArte Tolentino
FLOWERS
direzione artistica Vanessa Orlandi

domenica 11 giugno ore 21 ingresso gratuito
Basilica di San Lorenzo in Doliolo
Coro Sant'Agostino
PIENA DI GRAZIA
direttore Morena Rinaldi
nuova produzione dei Teatri di Sanseverino

domenica 9 luglio ore 21,30 ingresso unico euro 10,00
Teatro Feronia
Gruppo Teatro in Bilico Camerino
ADDAMS IN LOVE
musical scritto e diretto da Giulia Giontella

domenica 23 luglio ore 18 ingresso gratuito
Castello di Colleluce
Club Alpino Italiano  - sezione di San Severino Marche
Associazione Sognalibro
Coro Tourdion Ensemble del Corpo Filarmonico Francesco Adriani
TRA SANTI E INCANTI
nuova produzione dei Teatri di Sanseverino preceduta dalla camminata dal Santuario di San
Pacifico al Castello di Colleluce attraverso il sentiero denominato “Tra Santi e Incanti” (disponibile
bus navetta all'andata dal Teatro Feronia al Santuario di San Pacifico e al ritorno dal Castello di
Colleluce al Teatro Feronia)
in caso di maltempo l'evento non avrà luogo

lunedì 24 luglio ore 21,30 ingresso gratuitoLOGO   TAU
Parco Archeologico di Septempeda, Terme Romane
LA STAGIONE DELL'AMORE
da Virgilio a Catullo
da un'idea di Francesco Rapaccioni



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag.  5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Associazione Sognalibro voci, Filippo Boldrini violoncello, Riccardo Brandi clarinetto,
Simone Montecchia fagotto, Paolo Moscatelli violino, Rebecca Valeri danza, Coro Tourdion
ensemble del Corpo Filarmonico Francesco Adriani coro
evento nell'ambito del festival regionale TAU – Teatri Antichi Uniti
nuova produzione dei Teatri di Sanseverino in collaborazione con Soprintendenza per i Beni
Archeologici delle Marche, Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici delle Marche,
AMAT, Regione Marche, Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, Provincia di
Macerata, Unione Montana di San Severino Marche, Protezione Civile di San Severino Marche,
Club Alpino Italiano sezione di San Severino Marche, Pro Loco di San Severino Marche, Comitato
del Quartiere Settempeda
zona pedonale nel Parco Archeologico dalle 20,30 alle 24

mercoledì 26 luglio ore 21,30 ingresso gratuito
Cortile di Palazzo Gentili
INCONTRI CON L'AUTORE
Donatella Di Pietrantonio L'arminuta Einaudi
evento nell'ambito del festival regionale “Non a voce sola. Dialoghi al femminile. Rassegna di
poesia, filosofia, narrativa, musica e arti”

Piazzetta dei Granali ingresso gratuito
rassegna di teatro in dialetto
sabato 24 giugno ore 21,30
sabato 1 luglio ore 21,30
sabato 8 luglio ore 21,30

Piazza del Popolo ingresso gratuito
Una piazza da Cinema
giovedì 29 giugno ore 21,30
giovedì 6 luglio ore 21,30
venerdì 14 luglio ore 21,30
lunedì 17 luglio ore 21,30
sabato 29 luglio ore 21,30
mercoledì 2 agosto ore 21,30
mercoledì 9 agosto ore 21,30
giovedì 17 agosto ore 21,30

venerdì 8 settembre ore 21 ingresso gratuito
Teatro Italia
INCONTRI CON L'AUTORE
Michele Meomartino La Sibilla delle erbe Edizioni Tracce



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag.  6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

serata con Maria Sonia Baldoni sul tema: un'economia sostenibile utilizzando erbe e
bacche spontanee della Terra

sabato 30 settembre ore 21 ingresso gratuito
Teatro Italia
INCONTRI CON L'AUTORE
Luca Maria Cristini La roccaforte del Buon Gusto Affinità elettive

INCONTRI CON L'AUTORE
Ignazio Marino Un marziano a Roma Feltrinelli

Considerato che questa rassegna viene svolta in collaborazione con altri enti ed
associazioni, sopra specificati per ogni evento, si precisa quanto segue:

è a carico dell’ente o associazione che organizza il compito di procurarsi ogni genere di
permesso necessario al corretto svolgimento dell’evento e di adempiere ad ogni spesa
necessaria;
questo Comune concede l’utilizzo gratuito dei Teatri o di altri spazi in proprio possesso per
lo svolgimento degli eventi e si fa carico della divulgazione degli eventi in rassegna;

Visto che per l’organizzazione della rassegna teatrale è prevista una spesa per la complessiva
somma di € 2.500,00 al Cap. 1046/03 competenza 2017;

Premesso inoltre:

che l’amministrazione comunale intende promuovere, durante la stagione estiva, l’organizzazione
di una serie di manifestazioni a carattere culturale, sportivo ricreativo e di intrattenimento, rivolte
all’intera popolazione, tese ad incentivare lo sviluppo culturale della comunità e a creare occasioni
di aggregazione sociale, nonché alla promozione turistica del territorio;

che, a tal fine, sono in fase di programmazione numerose attività che troveranno attuazione nei
prossimi mesi estivi e tra queste si ripropone “Il Cinema all’aperto” articolato in otto serate
dedicate alla proiezione gratuita di film all’aperto, quale momento ulteriore di ritrovo per le
famiglie e i giovani dando loro l’opportunità di condividere momenti ricreativi e di
socializzazione, ma anche di cultura attraverso un programma di adeguato spessore autoriale;

Precisato che le proiezioni avranno luogo in Piazza del Popolo, individuato quale luogo idoneo
per lo svolgimento della manifestazione in oggetto;

Ritenuto che le proiezioni si svolgeranno nei mesi di luglio ed agosto;

Considerato che l’Ente dovrà sostenere le spese relative al noleggio dell’apparato audio/video di
proiezione, ai diritti SIAE e quelle pubblicitarie per la diffusione dell’iniziativa;

Quantificato un budget complessivo presunto di spesa di € 5.000;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag.  7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che anche tale spesa trova copertura al Cap. 1046/03 competenza 2017;

Visto quanto sopra espresso si propone di dare seguito all’organizzazione della Stagione Teatrale e
del Cinema all’Aperto.

 Il Vice Segretario Generale
Responsabile dell’Area Amministrativa

F.to   avv. Pietro Tapanelli
***********************

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende adottarla
nel suo contenuto;

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;
parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante sostanziale del presente disposto.1)

Di dare seguito all’organizzazione della Stagione Teatrale Estiva 2017 “I Teatri di San2)
Severino Aperti per Ferie” secondo il seguente programma:

sabato 29 aprile ore 21 ingresso gratuito
Teatro Feronia
Accademia Feronia di San Severino Marche
Conservatorio di musica Francesco Venezze di Rovigo
Scuola di musica Don Bosco di Macerata
CONCERTO SINFONICO DELL'ORCHESTRA GIOVANILE
musiche di Johann Sebastian Bach e Antonio Vivaldi

lunedì 1 maggio ore 17 ingresso gratuito
Palazzo Servanzi Confidati
LA SCUOLA SI RACCONTA



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag.  8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

inaugurazione della mostra fotografica curata dall'Istituto Comprensivo Tacchi Venturi con la
collaborazione di tutte le scuole di San Severino Marche (la mostra resterà aperta fino al 14 maggio
a Palazzo Servanzi Confidati, in via Cesare Battisti e in Piazza del Popolo)

lunedì 1 maggio ore 18 ingresso gratuito
Teatro Feronia
I SEGRETI DEL FERONIA
visita guidata alla scoperta del teatro, a cura di Francesco Rapaccioni
in occasione della XIV Mostra Nazionale degli Oli Monovarietali Italiani

lunedì 1 maggio ore 18,30 ingresso gratuito
Teatro Feronia
CONCERTO LIRICO
Giorgia Paci soprano, Dario Ricchizzi tenore, Riccardo Serenelli direzione e pianoforte
in collaborazione con VillainCanto ed Edulingua
in occasione della XIV Mostra Nazionale degli Oli Monovarietali Italiani

lunedì 15 maggio ore 21 ingresso gratuito
Teatro Italia
INCONTRI CON L'AUTORE
Marta Zura Puntaroni Grande era onirica edizioni minimum fax

venerdì 26 maggio ore 21 ingresso gratuito
Teatro Feronia
SIAMO... DIVINI!!
con la partecipazione di Andrea Agresti e la sua 4ever band

sabato 27 maggio ore 21 ingresso a offerta
Teatro Feronia
Cesare Catà
SHAKESPEARE E ALTRE FREGNACCE
da William Shakespeare
serata di beneficenza per l'Associazione Scatto Matto onlus per attività a favore dei giovani del
territorio di San Severino Marche e Matelica

domenica 28 maggio ore 21 ingresso unico euro 5,00
Teatro Feronia
Associazione Arte e Dominio Danza
CRESCERE... CON LA DANZA
coreografie e regia Alessandra Torregiani



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag.  9 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

mercoledì 31 maggio ore 21 ingresso gratuito
Teatro Feronia
Istituto Comprensivo Tacchi Venturi
CONCERTO DI FINE ANNO SCOLASTICO

venerdì 2 giugno ore 21 ingresso gratuito
Teatro Feronia
Corpo Filarmonico Francesco Adriani
Coro UTEAM
CONCERTO PER LA REPUBBLICA
celebrazione istituzionale della Festa del 2 giugno

sabato 3 giugno ore 21 ingresso gratuito
Teatro Italia
INCONTRI CON L'AUTORE
Giammario Borri La rosa del mio giardino. Come supportare la fragilità post-sisma e alimentare
la speranza nell'area dei Sibillini edizioni Zefirobooks

sabato 10 giugno ore 21 ingresso gratuito
Teatro Italia
INCONTRI CON L'AUTORE
Andrea Vitali A cantare fu il cane Garzanti

domenica 11 giugno ore 18 ingresso da euro 8,00 a euro 12,00
Teatro Feronia
Cantiere DanzArte Tolentino
FLOWERS
direzione artistica Vanessa Orlandi

domenica 11 giugno ore 21 ingresso gratuito
Basilica di San Lorenzo in Doliolo
Coro Sant'Agostino
PIENA DI GRAZIA
direttore Morena Rinaldi
nuova produzione dei Teatri di Sanseverino

domenica 9 luglio ore 21,30 ingresso unico euro 10,00
Teatro Feronia
Gruppo Teatro in Bilico Camerino
ADDAMS IN LOVE
musical scritto e diretto da Giulia Giontella



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag. 10 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

domenica 23 luglio ore 18 ingresso gratuito
Castello di Colleluce
Club Alpino Italiano  - sezione di San Severino Marche
Associazione Sognalibro
Coro Tourdion Ensemble del Corpo Filarmonico Francesco Adriani
TRA SANTI E INCANTI
nuova produzione dei Teatri di Sanseverino preceduta dalla camminata dal Santuario di San
Pacifico al Castello di Colleluce attraverso il sentiero denominato “Tra Santi e Incanti” (disponibile
bus navetta all'andata dal Teatro Feronia al Santuario di San Pacifico e al ritorno dal Castello di
Colleluce al Teatro Feronia)
in caso di maltempo l'evento non avrà luogo

lunedì 24 luglio ore 21,30 ingresso gratuitoLOGO   TAU
Parco Archeologico di Septempeda, Terme Romane
LA STAGIONE DELL'AMORE
da Virgilio a Catullo
da un'idea di Francesco Rapaccioni
Associazione Sognalibro voci, Filippo Boldrini violoncello, Riccardo Brandi clarinetto,
Simone Montecchia fagotto, Paolo Moscatelli violino, Rebecca Valeri danza, Coro Tourdion
ensemble del Corpo Filarmonico Francesco Adriani coro
evento nell'ambito del festival regionale TAU – Teatri Antichi Uniti
nuova produzione dei Teatri di Sanseverino in collaborazione con Soprintendenza per i Beni
Archeologici delle Marche, Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici delle Marche,
AMAT, Regione Marche, Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, Provincia di
Macerata, Unione Montana di San Severino Marche, Protezione Civile di San Severino Marche,
Club Alpino Italiano sezione di San Severino Marche, Pro Loco di San Severino Marche, Comitato
del Quartiere Settempeda
zona pedonale nel Parco Archeologico dalle 20,30 alle 24

mercoledì 26 luglio ore 21,30 ingresso gratuito
Cortile di Palazzo Gentili
INCONTRI CON L'AUTORE
Donatella Di Pietrantonio L'arminuta Einaudi
evento nell'ambito del festival regionale “Non a voce sola. Dialoghi al femminile. Rassegna di
poesia, filosofia, narrativa, musica e arti”

Piazzetta dei Granali ingresso gratuito
rassegna di teatro in dialetto
sabato 24 giugno ore 21,30
sabato 1 luglio ore 21,30



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag. 11 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sabato 8 luglio ore 21,30

Piazza del Popolo ingresso gratuito
Una piazza da Cinema
giovedì 29 giugno ore 21,30
giovedì 6 luglio ore 21,30
venerdì 14 luglio ore 21,30
lunedì 17 luglio ore 21,30
sabato 29 luglio ore 21,30
mercoledì 2 agosto ore 21,30
mercoledì 9 agosto ore 21,30
giovedì 17 agosto ore 21,30

venerdì 8 settembre ore 21 ingresso gratuito
Teatro Italia
INCONTRI CON L'AUTORE
Michele Meomartino La Sibilla delle erbe Edizioni Tracce
serata con Maria Sonia Baldoni sul tema: un'economia sostenibile utilizzando erbe e
bacche spontanee della Terra

sabato 30 settembre ore 21 ingresso gratuito
Teatro Italia
INCONTRI CON L'AUTORE
Luca Maria Cristini La roccaforte del Buon Gusto Affinità elettive

INCONTRI CON L'AUTORE
Ignazio Marino Un marziano a Roma Feltrinelli

Di dare atto che questa rassegna viene svolta in collaborazione con altri enti ed associazioni,3)
sopra specificati per ogni evento, precisando quanto segue:
è a carico dell’ente o associazione che organizza il compito di procurarsi ogni genere di
permesso necessario al corretto svolgimento dell’evento e di adempiere ad ogni spesa
necessaria;
questo Comune concede l’utilizzo gratuito dei Teatri o di altri spazi in proprio possesso per
lo svolgimento degli eventi e si fa carico della divulgazione degli eventi in rassegna.

Di assegnare la dotazione finanziaria di € 7.500,00, per le spese di organizzazione della4)
Stagione Teatrale Estiva e del Cinema all’Aperto al Responsabile dell’Area Amministrativa,
che trova adeguata copertura al Cap. 1046/03 competenza 2017, come di seguito suddivise:

Stagione Teatrale Estiva: € 2.500,00;a.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag. 12 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Cinema  all’Aperto: € 5.000,00.b.

*******
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

*******



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 31-03-2017 - Pag. 13 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to TAPANELLI PIETRO

Prot. N. 22438                                             li 12-07-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    12-07-17                    al   26-07-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


